
Deliberazione della Giunta Comunale n.210    del   10/12/2009 

 

      

  

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER LA DELEGAZIONE TRATTANTE DI 

PARTE PUBBLICA NELLA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA 

DECENTRATA INTEGRATIVA PER LA DESTINAZIONE DELLE 

RISORSE DECENTRATE PER L’ANNO 2009 -  PRESA D’ATTO 

QUANTIFICAZIONE DEL FONDO PER LE POLITICHE DI 

SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE PER L’ANNO 2009. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

 - il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai sensi 

dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

 -  il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  

 -  il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile; 

 

SENTITA la relazione  del Sindaco 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) 22 gennaio 2004, in 

particolare il titolo II – Capo I “relazioni sindacali”; 

 

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 180 in data 22.10.2009 avente per 

oggetto “Costituzione delegazione trattante di parte pubblica di cui al Titolo II relazioni 

sindacali del CCNL 22 gennaio 2004” con cui si è stabilito che la Delegazione Trattante di 

parte pubblica del Comune di Bricherasio sia costituita da 4 componenti e che il Presidente 

assume la responsabilità di condurre e sottoscrivere le trattative e vengono contestualmente  

incaricate le seguenti persone:  

Sig. Mistretta Dr. Giuseppe – Segretario Comunale – Direttore Generale – Responsabile del 

Personale – Presidente; 

Sig. Revellino Roberto – Responsabile Ufficio Finanziario; 

Sig.ra Falco Vilma – Responsabile Ufficio Tecnico; 

Sig. Bolla Claudio – Responsabile Ufficio Polizia Municipale; 

 

RICHIAMATO il Contratto Integrativo Decentrato Integrativo sottoscritto in data 

11 dicembre 2000 dal Comune di Bricherasio, efficace tuttora per la parte normativa non in 

contrasto con le norme successivamente intervenute mentre per gli artt. 13-14-15 di detto 

Contratto Decentrato si allega alla presente il prospetto delle risorse aggiornato con le 

norme contrattuali al CCNL del 31 luglio 2009, come in allegato specificato; 

 

RITENUTO di fornire alla delegazione trattante di parte pubblica i seguenti  

indirizzi per la negoziazione del contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2009 

per la parte economica:  

1) si  prevedono  risorse aggiuntive nella quota massima dello 0,543 % del M.S. 1997 – art. 

15 c. 2 CCNL 01.04.99, destinate a progetti già individuati nel corso dell’anno che si 

prevede abbiano  avuto rilevanza per la collettività come segue: 

Progetto Servizi Scolastici – importo destinato €. 1500,00 per n. 2 dipendenti individuati 

2) si destina l’importo di €. 600,00 per indennità per particolari responsabilità di cui all’art.                  

17 lettera f) c.2  del CCNL 01.4.1999 come modificato in art. 7 c.1 del CCNL 09.05.2006 

da destinare all’area tecnica; 

3) le eventuali somme residuali di parte fissa e variabile siano destinate a produttività 

collettiva, per il personale non individuato nei progetti ed a seguito di valutazione sulla base 

del CCDI siglato in data 11.12.2000. 

 

RITENUTO inoltre di prendere atto delle risorse disponibili per le politiche 

di sviluppo delle risorse umane e per la produttività e della relazione redatta dal 

Responsabile del Servizio Finanziario in merito ; 

 

 

 CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente 

 

D E L I B E R A 
 

1) In sede di trattativa la delegazione trattante di parte pubblica dovrà attenersi alle 

linee di indirizzo indicate nelle  premesse, che formano parte integrante della 

presente deliberazione. 

 

2) Di prendere atto della quantificazione delle risorse per le politiche di sviluppo 

delle risorse umane e per la produttività anno 2009 (Allegato A) confermando 

l’importo aggiuntivo di €. 1.500,00 (art. 15 c.2 CCNL 01.04.99 0,543% del monte 

salari 1997) per la realizzazione di n. 1 progetto allegato alla presente (Allegato B). 

 

3) di incaricare il Presidente della Delegazione Trattante all’avvio delle trattative 

per la stipula del Contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2009. 

 

 

Inoltre    

 

Considerata l'urgenza, con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del T.U. 

n.267/2000  

 

********** 
RR/ra/cl    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato A) alla Deliberazione Giunta Comunale 

del  10/12/2009  n. 210              

RISORSE DECENTRATE  
QUANTIFICAZIONE DELLE RISORSE PER LE POLITICHE DI SVILUPPO   

DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA'  

     
A) Risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità determinate per l'anno 2009 
secondo la previgente disciplina contrattuale. (art.31 comma 2 CCNL 22/01/2004)  

art.14 comma 4 CCNL 1/04/1999  
risorse derivanti 
riduz.discipl.straordinari €. 1.354,88  

art.15 comma 1 CCNL 1/04/1999 lettera a) 
partic.condizioni, posizioni, 
prest.individ., miglioram.serv.,f.do 
1998 

€. 9.110,33 
 

art.15 comma 1 CCNL 1/04/1999 lettera b) risorse aggiun.1998(disagio) €. 0,00  

art.15 comma 1 CCNL 1/04/1999 lettera c) risparmi 1998 €. 0,00  

art.15 comma 1 CCNL 1/04/1999 lettera f) risparmi DLgs 29/1993 €. 0,00  

art.15 comma 1 CCNL 1/04/1999 lettera g) LED 1998 €. 3.786,15  

art.15 comma 1 CCNL 1/04/1999 lettera h) £.1.500.000 ex VIII° liv. €. 0,00  

art.15 comma 1 CCNL 1/04/1999 lettera i) risparmio quota dirigenti €. 0,00  

art.15 comma 1 CCNL 1/04/1999 lettera j) 0,52% monte salari 1997 €. 1.434,17  

art.15 comma 1 CCNL 1/04/1999 lettera l) personale trasferito distacc. €. 0,00  

art.15 comma 5 CCNL 1/04/1999  increm.dotazioni organiche €. 1.760,95  

art.4 comma 1 CCNL 5/10/2001 1,1% monte salari 1999 €. 3.615,03  

art.4 comma 2 CCNL 5/10/2001 anzianità pers.cessato €. 0,00  

art.1 comma 3 CCNL 05/10/2001 increm.valori pos.ec.rideterminate 
dichiaraz.congiunta 14 ccnl 2004  €. 1.054,09  

art.31 comma 2 CCNL 22/01/2004(art.15c.5ccnl 
1.4.99) accrescimento servizi esistenti €. 1.201,54  

art.32 comma 1 CCNL 22/01/2004 0,62% monte salari 2001 €. 2.311,98  

art.32 comma 2 CCNL 22/01/2004 0,50% monte salari 2001 €. 1.864,50  

art.29 comma 5 CCNL 22/01/2004 increm.valori pos.ec.rideterminate 
dichiaraz.congiunta 14 ccnl 2004  €. 820,76  

art. 4 comma 1 CCNL 09/05/2006 0,50 monte salari 03 sp.<=39% €. 1.834,53  

art.2 comma 2 CCNL 09/05/2006 
increm.valori pos.ec.rideterminate 
dichiaraz.congiunta 14 ccnl 2004 e 
4ccnl 2006 €. 243,02  

art.8 comma 2 del CCNL 11/04/2008 
0,60% monte salari 2005 
sp.<=39% €. 2.449,24  

art.2 comma 2 CCNL 09/05/2006 
increm.valori pos.ec.rideterminate 
dichiaraz.congiunta 14 ccnl 2004 e 
4ccnl 2006-decorr. 01.02.2007 €. 

 
423,80  

art.2 comma 2 CCNL 31/07/2009 increm.valori pos.ec.rideterminate 
dichiaraz.congiunta 1 ccnl 
31.07.2009 €. 190.32  

  TOTALE   €. 33.455,29 
B) Risorse aventi caratteristiche di eventualità e di variabilità per l'anno 2009 secondo la 
previgente disciplina contrattuale. (art.31 comma 3 CCNL 22/01/2004)  
     
art.15 comma 1 CCNL 1/04/1999 lettera 
d) sponsorizzazioni €. 0,00  
art.15 comma 1 CCNL 1/04/1999 lettera 
e) economie part-time 2007 €. 0,00  
art.15 comma 1 CCNL 1/04/1999 lettera 
k)  Fondo Merloni €. 5.485,26 + oneri = 
€. 7.017,86 fondo Ici  €. 2258,95 + oneri 
€. 3.000,00 Fondo ass.e prev. Polizia 
Municipale €. 1.350,00 (GC 14 del .2.09) 

partita di giro per L.Merloni- ICI - 
Fondo Ass.  E Prev. Polizia Municipale 
D.L. 30.04.92 n.285                                

€. 11.367,86  



art.15 comma 1 CCNL 1/04/1999 lettera 
m) risparmio straordinario €. 0,00  

art.15 comma 2 CCNL 1/04/1999  
fino a 1,2% monte salari 97 
(=0,543%) €.                1.500,00  

art.15 comma 4 CCNL 1/04/1999 nuclei valutazione €. 0,00  

art.15 comma 5 CCNL 1/04/1999 nuovi servizi €. 0,00  

art.8 comma 2 CCNL 11.04.2008 1,5% m.s. 2007 rapp. <31% €. 6.398,60  
  TOTALE               €.                19.266,46 

  
Fondo straordinari    €.                      3.744,15  

Fondo straordinari elezioni partite di giro €.                    16.493,89  

Rilevazioni Istat partite di giro €.                      1.000,00  
  

TOTALE GENERALE     €.                     73.959,79  
 

 

 

 

 

     IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

                         Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Allegato B) alla Deliberazione Giunta Comunale n.210 del 10.12.2009 

 
PROGETTO  SERVIZI SCOLASTICI 

 

A seguito dei tagli di personale – operatori scolastici - presso l’Istituto Comprensivo questa Amministrazione ha 

concordato con il Dirigente Scolastico che le presenze in mensa dei ragazzi siano rilevate direttamente dagli insegnanti 

mediante compilazione di griglie presenze/assenze. Inoltre, sempre a seguito del taglio di personale, si rende necessario 

che sia il Comune ad organizzare il servizio di  pre - scuola che in precedenza era curato direttamente dall’Istituto.  

Nessun altro tipo di conteggio in merito alle presenze in mensa  è possibile dal corrente anno scolastico, e pertanto non è 

più possibile procedere alla vendita e raccolta del “buono pasto” come in precedenza effettuato, in quanto la raccolta e 

smistamento dei buoni veniva effettuato dagli operatori scolastici attualmente ridimensionati come numero e mansioni. 

Per risolvere tale problema questa Amministrazione deve procedere alla variazione del sistema di riscossione dei servizi 

scolastici, nonché alla presa in carico del servizio di pre- scuola.  

 Il progetto ha come obiettivi: 

a) l’ottimizzazione del servizio di riscossione dei servizi scolastici Mensa – Trasporto – Pre scuola.  Dall’anno 

scolastico 2009/2010 questa Amministrazione intende procedere all’invio al domicilio degli utenti di bollettini 

mensili di quanto dovuto, tramite MAV o mediante addebito diretto in conto tramite RID. Tale decisione è stata 

dettata, come spiegato in premessa, dall’impossibilità di procedere come in precedenza mediante la vendita di 

“buoni mensa”, in quanto è venuta a mancare l’assistenza della Scuola nella seconda fase di raccolta dei buoni, 

ed anche  dall’intenzione di agevolare le famiglie, già cariche di incombenze, che mediante il ricevimento a casa 

dei bollettini avranno l’opportunità di pagare quanto dovuto in un congruo lasso di tempo nell’orario che più farà 

comodo all’interno dell’orario degli sportelli bancari, senza ulteriore aggravio di spese in quanto presso tali 

sportelli l’operazione sarà a costo zero. I bollettini saranno comunque pagabili anche presso gli uffici postali ai 

costi previsti da tale organismo. Inoltre, per coloro che lo riterranno opportuno, mediante il RID sarà possibile 

addebitare sul proprio conto corrente quanto dovuto senza ulteriore dispendio di tempo. 

b) La creazione tra i servizi scolastici del pre – scuola, quest’anno con decorrenza novembre  e dal prossimo anno 

scolastico da settembre verrà organizzato dal Comune come già succede per mensa e trasporto.  

Al fine di effettuare questa operazione si richiede pertanto al personale dell’Ufficio Ragioneria individuato di organizzare 

i nuovi servizi: 

 - Riscossione servizi scolastici: mediante l’utilizzo di programma Siscom già in uso presso l’ufficio per altre funzioni ed 

opportunamente implementato per la gestione servizi scolastici. Sarà cura dell’Ufficio contattare la Tesoreria Comunale 

per l’organizzazione del servizio a livello bancario e farà inoltre carico a personale incaricato  la creazione della banca 

dati mediante il trasferimento di tutte le notizie dalle precedenti fonti all’attuale programma. Si sottolinea che il personale 

si accollerà anche il lavoro del trasferimento dati, che si richiede venga fatto in economia dall’ufficio. 

- Servizio pre – scuola : mediante lo svolgimento di tutte le incombenze relative al trasferimento di tale servizio 

dall’Istituto Caffaro al Comune .  

I dipendenti individuati sono n.  2  dell’Ufficio Ragioneria. Al progetto è destinato l’importo di                                            

.€.    1500,00    relativo a risorse di cui all’art. 15 c.2 CCNL 01.04.1999.  

 

 

     IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

                                   Rag. Roberto REVELLINO 

   


